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1 Úvod

Diplomová práce je zaměřena na téma: „Odměňování zaměstnanců ve vybraných

podnicích ve farmaceutickém průmyslu“.

Práce je rozdělená do dvou částí. První část je zaměřena na literární přehled, kde jsou

rozebrány všechny pojmy spojené s touto problematikou. Zprvu se zaměřuje

na odměňování zaměstnanců: systém odměňování, mzdovým systémem a jeho formami.

Druhou částí literárního přehledu jsou zaměstnanecké benefity: druhy benefitů a jejich

poskytování, nejčastěji využívané benefity ze strany organizací, současné trendy v

benefitech. Závěrečná kapitola je poskytnuta Life Science segmentu, kde se popisuje

aktuální situace na jeho pracovním trhu z důvodu specifikace odvětví, které velmi

pomalu reaguje na změnu ekonomiky jako takové.

Součástí této práce je i praktická část, která se zaměřuje na analýzu mezd u pracovních

pozic: obchodní reprezentant a servisní technik, analýzou požadavků na zaměstnance,

aby se daný mzdový průzkum mohl správně implementovat, analýzou benefitů

ve společnostech zaměřené na zdravotní techniku. Pomocí analyzování dat jsou

navrženy návrh na zlepšení pro společnosti.

Přínos práce je nejen pro vybrané společnosti, ale i pro organizace které nemají

porovnání se svými přímými konkurenty a zlepší jim konkurenceschopnost v rámci

odvětví. Cílem této práce je analyzovat a zhodnotit systém odměňování zaměstnanců

u vybraných podniků ve farmaceutickém průmyslu a navržení možných alternativ.
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2 Teoretická část

2.1 Odměňování zaměstnanců

Dle Kocourka, (2007) je odměňování: "Obecně platný princip rovného zacházení se

všemi zaměstnanci transformovaný v oblasti odměňování v princip stejné odměny

za sejnou práci nebo za práci stejné hodnoty má svůj původ v principu rovných příleži-

tostí mužů a žen". Toto ustanovení je ukotveno ve smlouvě o založení Evropského spo-

lečenství, směrnice Rady E (H)S, Úmluva Mezinárodní organizace práce č. 100, Evrop-

ská sociální charta.

Odměňování dle Urbana, (2017), jejímž výsledkem je uspokojení potřeb po pracovním

výkonu, může být tvořena jak finančními, tak nefinančními charaktery, a díky odměně

se zvyšuje motivace pracovníka. Důležité je zmínit, že aby odměna byla motivační, ne-

smí být automatická a musí být poskytována za určitý výkon nebo úkon. V rámci této

diplomové práce je odměna primárně vnímána více z finančního charakteru a nebere se

zde v potaz jiný druh odměny jako pochvala apod., protože dané pracovní pozice jsou

orientovány na výkon, tudíž mezi jejich hlavní motivátory je hlavně finanční odměna.

Dle Armstronga, (2007) je odměnou míněno veškeré aspekty, které si daný pracovník

v rámci zaměstnaneckého poměru váží a cení. Jedná se o souhrn veškerých typů odměn,

jako jsou fixní mzda, zásluhové odměna, benefity peněžního i nepeněžního charakteru

a zároveň i vnitřní odměny práce sama o sobě. Toto všechno představuje jeden systém,

který se na odměňování shlíží jako na celek. viz. obrázek níže poukazuje na propojení

jednotlivých vlivů a kategorií, které patří do celkové odměny. (Armstrong, 2007).

Obrázek 1: Jednotlivé složky mzdy

Transakční
odměny

Základní mzda/Plat
Celková v pe-
nězích vyjád-

řená (hmotná)
odměna Celková

odměna

Zásluhová odměna

Zaměstnanecké výhody

Relační (vztahové) odměny

Vzdělávání a rozvoj Nepeněžní/
Vnitřní

odměny Zkušenosti a zážitky

Zdroj: Armstrong, 2007

Jedná se tedy o komplexní pochopení přístupu, kdy je nutné brát zřetel na oba typy od-

měny, jak transakční, tak relační, která díky uspokojení potřeb pomáhá motivovat, zlep-
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šovat loajalitu zaměstnanců a pracovní nasazení ve společnosti. Mezi celkové odměny

je kromě základních prvků, jako je mzda, benefity a další hmatatelné určené výhody,

brán zřetel i na výhody, které nejsou na první pohled možnost hmatatelně vyjádřit,

a jedná se tak o získání zodpovědnosti a pravomocí, vzdělávání a rozvoj, kvalita pra-

covního života, kariérní postup, vybavení kanceláře apod. Proto je podstatné, aby veške-

ré postupy v rámci odměňování byly provázány, napojovány na sebe a ztotožněny

s podnikovou strategií společnosti (Armstrong, 2007).

Kromě hmatatelných odměn, které jsou vyjmenovány výše, je důležité, aby společnosti

vzaly v potaz i odměny nehmotného charakteru, kterým se také říká vnitřní odměny.

Tyto odměny jsou spojeny s požitkem, spokojeností a radostí zaměstnance z práce, dále

s pocitem užitečnosti a prospěšnosti, uznání okolí. Tento druh odměn je také velmi po-

třebný pro zaměstnance, protože je stále udržuje motivovaný k výkonu práce. Tyto od-

měny mají co dočinění se zaměstnancovou osobností a musí se ztotožnit s jeho potře-

bami, postoji, zájmy a hodnotami (Koubek, 2009).

Uvedené odměny víše jsou brány jako celkové odměny, které jsou zobrazeny na modelu

níže. V rámci této diplomové práce se budeme primárně zabývat peněžní odměnou

a zaměstnaneckými výhodami, které budou následně implementovány do mzdového

průzkumu v rámci společností zaměřené na zdravotnickou techniku, která je projedná-

vána v praktické části.
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Obrázek 2: Model celkové odměny

Zdroj: Armstrong, 2007

Velmi důležité je si uvědomit, že celkové odměňování zaměstnanců: plat, bonusy,

benefity nebo jiné formy odměňování zaměstnanců, se musí shodovat s potřebami

společnosti a být sravedlivé v rámci implementace mezi všemi zaměstnanci

dle spravedlnosti a motivující. Nikde není ustanoveno, jaké druhy odměňování musí

daná společnost využít, a proto si každá nastaví pravidla a postupy odměňování

(Kociánová, 2010).

2.1.1 Systém odměňování zaměstnanců

Řízení ve společnosti a řízení lidských zdrojů vede k určitému vytvoření systému

odměňování zaměstnanců ve společnosti.

Systém odměňování ve společnosti je dán určitými postupy a procesy, které vedou

k hlavnímu cíli, a to celkovému odměňování zaměstnanců, které bude v souladu

s podnikovou strategií. Systém odměňování by měl být navrhnut tak, aby byl prospěšný

jak společnosti, tak zaměstnanci. Hlavními a prvotními složkami odměňování je, jak

už bylo zmíněno výše v kapitolách o odměňování, peněžní a nepeněžní charakter

odměn, které se různě kombinují, aby vytvořily kompletní celek (Armstrong, Taylor,

2015)
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Celý tento proces je znázorněn na obrázku 3 níže.

Obrázek 3: Systém odměňování – jeho prvky a jejich navzájem propojené vztahy

Zdroj: Armstrong, Taylor, 2015

Dle Armstronga (2009) tvoří systém odměňování následující prvky:

Strategie odměňování – co organizace zamýšlí z dlouhodobého hlediska

v oblasti politiky, praxe, procesů a postupů odměňování, aby podporovali

podnikatelské cíle společnosti. Jedna ze strategií společnosti může být udržet

konkurenceschopnost v oblasti mzdových sazeb.

Politika odměňování – poskytuje návod pro rozhodování a další potřebné kroky

k tomu určené. Jedna z těchto politik může být, že si společnost stanoví úroveň

peněžních odměn ve společnosti, které bude odpovídat průměrným tržním

sazbám.
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 Praxe odměňování – tento prvek tvoří struktury stupňů (tříd), sazeb, metody,

mezi ně patří ohodnocení práce a programy, jako je zásluhové odměňování

používané k realizaci strategie a politiky odměňování. V tomto případě se může

jednat o politiku týkající se peněženích odměn a jejich úrovně, která vede

ke shromažďování a analyzování údajů o tržních sazbách a k provádění úprav

mezd a platů v souladu s růstem tržních sazeb.

Procesy odměňování – tvoří způsoby a realizace politiky a má na starosti

stránky odměňování v praxi. Jedná se například o využívání a uplatňování

výsledků šetření a postup, jak manažeři řídí proces revize a úpravy mezd.

Postupy (procedury) odměňování – jsou využívány k udržení systému

a k zabezpečení fungování celého systému, který bude fungovat pružně a účinně

a bude mít za následek kontrolu finančního vynaložení, které přineslo

odpovídající hodnotu. Jedná se například o postup provádění roční revize


[…]


užitečná, protože dala jasný pohled na trh práce v oblasti zdravotnické techniky a mohly

být analýzy komplexní.

Celkově lze charakterizovat, že distribuční společnosti mají nižší fixní mzdové sazby

pro zaměstnance a jejich bonusové struktura je na základě provize z prodeje, které jsou
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vyplácené měsíčně a mnohem nižší bonusové rozpětí než výrobní společnosti nebo

společnosti s klinickou diagnostikou. Velmi podobně jsou finančně ohodnoceny pozice

servisních techniků u všech společností.

Dalším charakterovým znakem je plošší benefitní struktura, je to dáno ale i tím,

že většina distribučních společností nedisponuje HR oddělením a mají plošší hierarchii

oproti větším korporátním společnostem. Aby distribuční společnosti mohly být

konkurenceschopné na pracovním trhu, bylo jim navrženo zvýšení mzdových sazeb

o 6 % u určitých kategorií v rámci seniority zaměstnance. Následně byly

implementovány benefity do jejich portfolia, jako jsou cafetéria, příspěvek na penzijní

připojištění, vybavení kanceláře, jazykové kurzy, multisportkartu a příspěvek na úhradu

očkování.

Příny pro společnosti, u kterých se prováděly analýzy, jsou: zvýšení kredibility, zvýšení

konkurenceschopnosti na trhu práce, zvyšování image – employer branding, přínos

nových kvalitních uchazečů o zaměstnání, udržení stávajících zaměstnanců,

profesionální vystupování ke klientům, zvýšení příjmů do společnosti, snížení fluktuace

zaměstnanců, snížení nákladů z celkového hlediska, příjemnější prostředí spokojenost

a stabilita zaměstnanců.
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I. Summary and key words

The diploma thesis is focused on employee remuneration in selected companies. The

thesis is divided into two parts, which include theoretical and practical.

The theoretical part is concentrated on literary research where the main topics are

employee remuneration, wage systems and their forms, employee benefits including the

most frequently used benefits by companies and current trends in benefits packages.

The final chapter in the theoretical part is provided to describe the current situation on

the labour market in the Life Science segment. The Life Science market is a specified

industry that responds slowly on economics changes.

The second part is focused on the analysis of wages for two positions: sales

representative and service technicians and benefits analysis. The data was used for

implementation of a situation improvement for distribution companies in medical

devices.

The contribution of this thesis is not only on focused companies but for every company

have a business in medical devices technology and don´t have any information about the

market situation.

The goal of the thesis is alnalyse and evaluate the remuneration systém in selected

companies in pharmaceutical industry and to suggest possible improvments.

Key words: employee remuneration, benefits in company, Life Science labor market,

wages and benefit analysis, trends in benefits politician.
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V. Přílohy

Příloha I: Bonusová struktura ve společnostech

Benefity Adyton Hospimed BTL Promedica Terumo J & J Baxter Medtronic
Fresenius

Kabi

Edwards

LS
B Braun Biomérieux Biorad BD Roche Biovendor

Stravenky ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔

Multisportkarta ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔

Flexipassy ✔ ✔

Cafetérie ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔

Příspěvek na dopravu ✔ ✔ ✔ ✔

Příspěvek na životní

pojištění
✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔

Příspěvek na penzijní

připojištění
✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔

Zvýhodněný mobilní tarif ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔

Odměna za

odpracovanou dobu
✔ ✔ ✔ ✔ ✔

Bonusová odměna na

základě výkonu
✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔

Roční bonusová odměna ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔

Příspěvek na jazykové

kurzy
✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔

Zdroj: vlastní zpracovní

Příloha č. II:Cenová nabídka kurzu anglického jazyka

Online angličtina

Cena, která platí pro individuální i skupinové kurzy do max. 4 účastníků a
je za české lektory nebo za rodilé mluvčí

1) Kurzy angličtiny pro 24, 45, 96 účastníků
Délka lekce 45 min. 60 min. 90 min.

Cena lekce bez DPH 390 Kč 520 Kč 780 Kč

½ roku ve vzdělávání = 5 měsíců, lekce 4x měsíčně, celkem 20 lekcí za ½

roku

Náklad:1 individuální nebo skupinový kurz na půl roku=7.800Kč, délka

lekce45 min.

Náklad:1 individuální nebo skupinový kurz na půl roku=10.400, délka
lekce 60 min.

V ceně kurzu je online testování, rozdělení do skupin, feedback, report
na každého studenta 1x ročně.

2) Kurzy angličtiny pro 220 účastníků

Délka lekce 45 min. 60 min. 90 min.

Cena lekce bez DPH 375 Kč 500 Kč 750 Kč

Náklad:1 individuální nebo skupinový kurz na půl roku= 7.500Kč, délka

lekce 45 min.

Náklad:1 individuální nebo skupinový kurz na půl roku= 10.000, délka

lekce 60 min.

Náklad:1 individuální nebo skupinový kurz na půl roku= 15.000, délka

lekce 90 min.

V ceně kurzu je online testování, rozdělení do skupin, feedback, report

na každého studenta 1x ročně