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Závěr

Hodnocení práce (známka): dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Naprosto tristní formální aparát, mluvnice a pravopis, provázející celou práci, výrazně ovlivňují
celkový pohled na DP, její odbornost a čtivost. Literární stránka má také značné rezervy. Autorka se
možná dobře orientuje v dané oblasti, ale pravděpodobně po sobě práci vůbec nečetla. DP by
mohla být přínosem pro toho, kdo chce o dané problematice získat určité povědomí a neodradí jej
text ve stylu automatického překladače. Doporučuji k obhajobě pouze z důvodu řady rozumných
doporučení na závěr a odvahy diplomovou práci v této jazykové úpravě vůbec odevzdat.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Vysvětlete pojem sabbatical. V čem spatřujete jeho přínos? Je reálný v českých podmínkách?
Hraje podle Vás u zaměstnanců větší roli čistá mzda nebo množství a forma zaměstnaneckých
benefitů?
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